Gastos de explotación netos (9.147) (8.920) 2,5%

Otros gastos e ingresos técnicos (93) (278) -66,5%

Resultado técnico (7.210) (7.890) -8,6%

12M 2021 12M 2020 p.p. var.

Ratio de siniestralidad 86,4% 89,1% -2,7 p.p

Ratio de gastos 61,7% 76,5% -14,8 p.p

Ratio Combinado 148,1% 165,6% -17,5 p.p

Clientes (miles) 105 89 16

Cuenta de resultados por segmento

34

1. El segmento de Otros negocios aseguradores recoge principalmente el negocio del seguro en viaje a tenedores de tarjetas Bankinter bajo 11 pólizas colectivas no incluidas en la cifra de clientes , así como un seguro de protección de pagos en run-off

Cuenta de resultados - Otros Negocios Aseguradores1Cuenta de resultados - Ramo de Salud

Presentación de Resultados 12M 2021 /

(6,6)

8,5

(4,7)

5,0

2,4

(2,6)

6,8

(8,5)

3,1

(3,2)
(2,2)

12,0

Solvencia II

35

1. El ajuste simétrico no tiene en consideración una estimación de las plusvalías tácitas de la renta variable

Tipos de
interés

+100 pb

Tipos de
interés

-100 pb

Spread de
crédito

+100 pb

Spread de
crédito

-100 pb

Renta
variable
+10%

Renta
variable

-10%

Renta
variable
-+30%

Renta
variable

-30%

Inmuebles
+10%

Inmuebles
-10%

Ajuste
simétrico1

10%

Ajuste
simétrico1

-10%

179,1% 194,1% 181,0% 190,7% 188,1% 183,0% 192,5% 177,2% 188,8% 182,5% 183,5% 197,6%

Ajuste simétrico a
diciembre 2021:

+6,88%

Sensibilidades al margen de solvencia

+/- Puntos porcentuales al margen de solvencia

186%

Presentación de Resultados 12M 2021 /  36

19%

12% 12%
9%

7%
5% 5% 5% 3% 2%

M
ap

fre

M
ut

ua
 M

ad
ril

eñ
a

A
lli

an
z

A
XA

Lin
ea

 D
ire

ct
a

Re
al

e

Lib
er

ty

G
en

er
al

i

Zu
ric

h

Pl
us

 U
ltr

a

% Cuota de mercado (Datos por entidad)
15%

10%

5% 5% 5% 5% 5% 4% 3% 3% 3% 3%

M
ap

fre

Se
gu

rC
ai

xa
 A

de
sla

s

BB
VA

 A
lli

an
z

A
lli

an
z

Sa
nt

al
uc

ía

G
en

er
al

i

A
XA

O
ca

so

C
at

al
an

a
O

cc
id

en
te

Re
al

e

Sa
nt

an
de

r G
en

er
al

es

Lín
ea

 D
ire

ct
a

% Cuota de mercado (Datos por entidad)2
32%

16% 15%

6% 5% 3% 2% 2% 2% 1% 0,3%

Se
gu

rc
ai

xa
 A

de
sla

s

Sa
ni

ta
s

A
si

sa

D
KV

M
ap

fre

IM
Q

A
si

ste
nc

ia
 S

an
ita

ria

Fi
at

c

A
xa

A
gr

up
ac

io
 A

M
C

I

Lin
ea

 D
ire

ct
a

% Cuota de mercado (Datos por entidad)

Cuotas de mercado

5# en AUTOS1 12# en HOGAR1 21# en ASISTENCIA SANITARIA1

1. Fuente: ICEA (últimas cifras disponibles a diciembre 2021 para los Ramos de Autos y Hogar, y septiembre de 2021 para el Ramo de Asistencia Sanitaria, respectivamente)
2. No figuran las entidades pertenecientes al Grupo Caser

36

-0,87%
PRIMAS

-0,87%
PRIMASSECTOR AUTOS

+8,78%
PRIMAS

+4,86%
PRIMASSECTOR HOGAR